



Obra

Bancos

B.D.I.

Encargos Sociais

SINAPI-06/2025- Bahia

24,0%

Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

ESCADA METÁLICA 3,50 X 2,20

Planilha Orçamentária Analítica

1			ESCADA METÁLICA					R\$ 106.144,00	
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	ValorUnit	Total	
Composição	22008	Composição	DUAS ESCADAS METÁLICAS 3,50 X 2,20M	SEDI-SERVIÇOS DIVERSOS	un	1,0000000	R\$ 59.920,00	R\$ 59.920,00	
Insumo	21059	Composição	Diluyente/Thinner	Equipamento	litros	10,0000000	R\$ 30,00	R\$ 300,00	
Insumo	21052	Composição	Chapa de Aço 3mm Para Degraus / Base Chapas 1 x 2m	Equipamento	un	6,0000000	R\$ 1.000,00	R\$ 6.000,00	
Insumo	21061	Composição	Lixas / Acessórios Para Acabamento	Equipamento	un	5,0000000	R\$ 40,00	R\$ 200,00	
Insumo	21063	Composição	Transporte dos Materiais	Equipamento	un	1,0000000	R\$ 6.860,00	R\$ 6.860,00	
Insumo	21053	Composição	Concreto Para Bases dos Pilares (Sacos 50kg)	Equipamento	un	10,0000000	R\$ 60,00	R\$ 600,00	
Insumo	21050	Composição	Tubo de Aço Carbono 4.1/2" x 3mm Barras 6m	Equipamento	un	8,0000000	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00	
Insumo	21060	Composição	Primer Anticorrosivo	Equipamento	litros	10,0000000	R\$ 40,00	R\$ 400,00	
Insumo	21055	Composição	Buchas Metálicas Para fixação	Equipamento	un	80,0000000	R\$ 6,00	R\$ 480,00	
Insumo	21051	Composição	Tubo Para Guarda-Corpo 1.1/2" Aço Carbono Barras 6m	Equipamento	un	12,0000000	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00	
Insumo	21056	Composição	Varetas de Solda E7018 ou Simila r(20kg)	Equipamento	un	1,0000000	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	
Insumo	21058	Composição	Esmalte Sintético Automotivo Azul Del Rey Galões de 3,6L	Equipamento	un	4,0000000	R\$ 220,00	R\$ 880,00	
Insumo	21049	Composição	Viga U6" Aço Carbono 1020 Barras 6m	Equipamento	un	12,0000000	R\$ 1.900,00	R\$ 22.800,00	
Insumo	21054	Composição	Parafusos Sextavados com Porca e Arruela(15kg)	Equipamento	un	1,0000000	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	
Insumo	21057	Composição	Discos de Corte/Desbaste	Equipamento	un	10,0000000	R\$ 40,00	R\$ 400,00	
Insumo	21062	Composição	EPI- Equipamentos de Proteção Individual kit	Equipamento	un	3,0000000	R\$ 300,00	R\$ 900,00	
				MO sem LS=>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS=>	R\$ -
				Valor do BDI=>	14.380,80		Valor com BDI=>	R\$ 74.300,80	
						Quant.=>	1,00	Preço Total =>	R\$ 74.300,80

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	ValorUnit	Total
Composição	22009	Composição	MÃO DE OBRA	SEDI-SERVIÇOS DIVERSOS	un	1,0000000	R\$ 25.680,00	R\$ 25.680,00
Insumo	21064	Composição	Mão de Obra Instalação Escada	Mão de Obra	un	1,0000000	R\$ 25.680,00	R\$ 25.680,00

MO sem LS=>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS=>	R\$	-
Valor do BDI=>	6.163,20			Valor com BDI=>	R\$	31.843,20
		Quant.=>	1,00	Preço Total =>	R\$	31.843,20
		TotalsemBDI	R\$			85.600,00
		TotaldoBDI	R\$			20.544,00
		TotalGeral	R\$			106.144,00

Rodonberg Rodrigues de Oliveira
Engenheiro Eletricista